PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2244/2022

Assunto: Instalação de bloqueadores de ferro para conter a passagem de motocicletas nas vielas

localizadas no Jardim do Vale.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando a instalação de bloqueadores de ferro para

conter a passagem de motocicletas nas vielas localizadas no Jardim do Vale.

De acordo com relatos de moradores da região, motociclistas transitam

entre as vielas para “cortar” caminho, colocando em risco a segurança dos pedestres que

por lá passam diariamente.

Sendo assim, requeremos a instalação dos ferros para inibir a passagem

de motocicletas que usam a aludida viela de maneira incorreta.

Caso a sugestão acima não seja a mais apropriada, que haja outra

alternativa para atender ao interesse público mais emergente, lembrando que todas as

vielas do referido bairro apresentam o mesmo problema.

Diante do exposto, a fim de garantir o bem-estar da coletividade e evitar

prejuízos maiores, requeremos as devidas providências quanto ao problema narrado

neste documento.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 23 de março de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado